
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 7 del 16/12/2017 

Determinazione  

del Ufficio Di Piano - Ufficio Di Piano 
 

 

n° 7 del 16/12/2017 
 

OGGETTO: RINNOVO PARZIALE DEL PROVVEDIMENTO DI  ACCREDITAMENTO 

DEFINITIVO, A FAVORE DI COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS, PER IL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER LA SOLA PARTE CON SEDE OPERATIVA IN VIA 

ASPROMONTE 2, 42025 CAVRIAGO REGGIO EMILIA.        

 

Il Responsabile 
 
Vista la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei servizi sociali e socio-

sanitari ed in particolare: 

- l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007; 

- l’art. 23 della l.r. 4/2008; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 514/2009 e successive integrazioni e modificazioni (DGR 

390/2011; DGR 1899/2012, DGR 1828/2013;DGR 715/2015); 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2110/2009, n. 219/2010 , n. 1336/2010 e n.  292/2014 n. 

273/2016 inerenti il sistema di remunerazione; 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2109/2009 e 1018/2014; 

- la deliberazione della Giunta regionale n.1800/2014. 

 

Viste le determinazioni del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-Romagna  

- n 7597 del 6/6/2014 avente ad oggetto l’approvazione dello schema-tipo della domanda di rilascio 

dell’accreditamento definitivo; 

- n 10904  del 6/8/2014  avente ad oggetto “ Accreditamento definitivo dei servizi sociosanitari: Linee 

tecniche di indirizzo delle attività di verifica in attuazione della DGR 1018/2014”; 

- n. 17320 del 21/11/2014 avente ad oggetto l’approvazione degli schemi-tipo valevoli per il rilascio 

dell’accreditamento definitivo; 

 

Richiamati: 

 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Val d’Enza n. 12 del 31/03/2014 che ha approvato la 

Convenzione fra i Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio E., S. Polo 

e S Ilario d’Enza per il conferimento all’Unione dei Comuni Val d’Enza della funzione fondamentale di 

progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relativa prestazioni ai 

cittadini, secondo quanto previsto dall’ART. 118 comma 4° della Costituzione, di cui alla lett. G) del 

comma 27, del D.L. 78/2010 che ha individuato l’Unione Val d’Enza quale soggetto  istituzionalmente  

competente  al rilascio dell’accreditamento  per  l’ambito  distrettuale, ponendo le attività inerenti 

l’organizzazione della funzione di accreditamento sociale e socio-sanitario nonché la competenza ad 

adottare provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in capo all’Ufficio di Piano, collocato presso 

L’Unione medesima; 

 

- il decreto di nomina del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 01 del 02/01/2017, con cui è stata nominata  

la Dott.ssa Nadia Campani quale Responsabile dell’Ufficio di Piano e Coordinatore operativo dell’Unione 

Comuni Val d’Enza, ai sensi dell’art.  38 comma 7 dello Statuto; 

 

 Visti: 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 7 del 16/12/2017 

- il proprio atto di concessione dell’accreditamento definitivo Determinazione del Responsabile 

dell’Ufficio di Piano n. 4 del 20/12/2014, rilasciato a Cooperativa Sociale Coopselios sede legale 

amministrativa Via A. Gramsci 54/s, 42124 Reggio Emilia, per il servizio di assistenza domiciliare 

per la sola parte con sede operativa in Cavriago (RE), Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago, Reggio 

Emilia, e successivamente confermato sempre con propria determinazione n°14 del 18/12/2015, in 

scadenza al 31/12/2017; 

- il contratto di servizio in essere tra l’Unione Val d’Enza, l’Ausl di Reggio Emilia distretto di 

Montecchio, comune di Cavriago  e cooperativa sociale Coopselios per la regolamentazione dei 

rapporti relativi al servizio di assistenza domiciliare oggetto di accreditamento definitivo: 

o  comune di Canossa, con sede operativa c/o Centro Diurno Anziani via Rosemberg 8, 42021 

a Bibbiano, Reggio Emilia; 

o comune di Bibbiano, con sede operativa c/o Centro Diurno Anziani via Rosemberg 8, 42021 

a Bibbiano, Reggio Emilia;   

o comune di Cavriago con sede operativa in Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago Reggio 

Emilia.        

 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n° 51 del 05/06/2017 “SERVIZI SOCIO 

SANITARI DI CAVRIAGO. INDICAZIONI IN MERITO ALLA PROROGA 

DELL'ACCREDITAMENTO DEFINITIVO E ALLA SUCCESSIVA STIPULA DEI CONTRATTI DI 

SERVIZIO” in cui si prevede, previa la risultanza positiva della verifica OTAP in ordine al possesso di tutti i 

requisiti previsti dalla normativa: 

 

- di rinnovare l’accreditamento definitivo a Cooperativa Sociale Coopselios dal 01/01/2018 sino al 

31/12/2020 per i servizi di Casa Residenza Anziani, Centro Diurno Anziani e Servizio di Assistenza 

Domiciliare del Comune di Cavriago; 

- che la concessione triennale potrà essere sospesa a seguito della scelta di altre forme gestionali,  

- che pertanto i contratti di servizio di cui sopra avranno una durata annuale; 

 

CONSIDERATA la domanda di rinnovo dell’accreditamento definitivo presentata da cooperativa sociale 

Coopselios Prot.  n.  0009671/2017 del 29/06/2017; 

 

VISTE le risultanze positive dell’istruttoria tecnica dell’OTAP contenute nel rapporto di verifica Prot.n. 

18059 del 16/12/2017 ,  conservato agli atti in ordine al possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

regionale (DGR 514/20009 e successive modificazioni e integrazioni);  

 

DATO ATTO che il soggetto gestore si è impegnato in sede di domanda di concessione dell’accreditamento 

definitivo ad accettare il sistema di remunerazione per l’accreditamento definitivo; 

 

 

DETERMINA 

 

DI CONCEDERE  il rinnovo  parziale dell’accreditamento definitivo – già concesso con  proprie 

determinazioni n°4 del 20/12/2014 e n° 14 del 18/12/2015 - ai sensi della dgr 514/2009 e smi, punto 5.3.4 

allegato 1, a favore di: 

- Cooperativa Sociale Coopselios sede legale amministrativa Via A. Gramsci 54/s, 42124 

Reggio Emilia; 

- Per il servizio di assistenza domiciliare per la sola parte con sede operativa in Cavriago (RE), 

Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago, Reggio Emilia, e successivamente confermato sempre con 

propria determinazione n°14 del 18/12/2015, in scadenza al 31/12/2017; 
 

DI SPECIFICARE che il rinnovo dell’accreditamento definitivo è rilasciato, dal 1 gennaio 2018 con durata 

di anni 3  e cioè sino  al 31 dicembre 2020; 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 7 del 16/12/2017 

DI PRECISARE che le Amministrazioni committenti ed il soggetto  gestore  sopra individuato, sono tenuti a 

regolare i loro rapporti mediante apposito  contratto di servizio che avrà durata annuale – eventualmente 

rinnovabile - come da indicazioni in premessa, nel rispetto del sistema di remunerazione per i servizi 

sociosanitari accreditati definitivamente; 

 

DI STABILIRE che il soggetto gestore del servizio/struttura accreditato/a è tenuto a presentare, ai fini 

dell’esercizio delle funzioni istituzionali di verifica e controllo, l’apposita relazione (sulla base dello schema 

regionale) a cadenza  annuale prevista dalla DGR 514/2009, Allegato 1, punto 5.5 , nonché a collaborare con 

l’Organismo tecnico e l’Ufficio di piano distrettuale in relazione alle attività di monitoraggio e 

accompagnamento previste dalla DGR 514/2009, Allegato 1, punto 5.5; 

 

DI INDIVIDUARE i seguenti casi in cui il rinnovo dell’accreditamento definitivo può essere, nel rispetto 

delle procedure previste, temporaneamente sospeso o definitivamente revocato:  

 

o venir meno dei requisiti previsti per la concessione dell’accreditamento; 

o gravi e/o ripetute inadempienze degli obblighi assunti con il contratto di servizio; 

o mancato rispetto delle disposizioni contenute nella contrattazione collettiva e degli obblighi 

in materia di sicurezza del lavoro; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito dell’Unione Val d’Enza www.unionevaldenza.it , di 

aggiornare l’elenco dei servizi definitivamente accreditati e dei relativi gestori, dandone altresì 

comunicazione alla Regione Emilia-Romagna, ai sensi di quanto previsto dalla DGR 514/2009 s.m.i. e di 

immettere i dati relativi alla conferma dell’accreditamento definitivo di cui al presente provvedimento nella 

banca dati regionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 Ufficio Di Piano 

Il Responsabile 

CAMPANI NADIA / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


